
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  121 –  novembre 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 172 articoli spogliati ed è stato licenziato il  2 dicembre  2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

 INDICE PER AUTORE         31 

INDICE DEI DESCRITTORI         35 

 INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       39 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
 

Acquedotti e risorse idriche 31 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 30 
Assistenza sociale/Servizi sociali 23 
Banche/Sistema e mercato finanziario 19 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 27 
Concorrenza e mercato 19 
Diritti umani 14 
Diritto amministrativo 12 
Diritto comunitario 14 
Diritto costituzionale 11 
Ecologia/Tutela ambientale 29 
Economia e sviluppo economico 19 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8 
Enti locali 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 21 
Filosofia/Religione 27 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Immigrazione/Emigrazione 26 
Industria 18 
Lavoro 17 
Mezzi d'informazione 27 
Opere e lavori pubblici 30 
Ordinamento e attività giudiziaria 11 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 23 
Pubblica amministrazione 9 
Pubblico impiego 9 
Relazioni internazionali/Geopolitica 15 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 25 
Risorse energetiche 31 
Sanità e igiene pubblica 23 
Scuola e università 25 
Servizi pubblici locali 9 
Sicurezza pubblica/Criminalità 9 
Storia e cultura locale 27 
Storia e geografia 27 
Turismo 26 
Unione europea 10 
Urbanistica 16 

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................7 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................7 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................8 
1.08 Pubblica amministrazione ....................................................................................................8 
1.09 Pubblico impiego .................................................................................................................8 
1.10 Unione europea ....................................................................................................................9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................10 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................10 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................11 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................13 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................14 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................15 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................15 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................16 
3.02 Industria .............................................................................................................................17 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................18 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................18 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................18 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................20 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................21 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................21 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................22 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................22 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................24 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................24 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................24 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................24 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................25 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................25 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................26 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................26 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................26 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................26 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................26 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................28 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................28 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................29 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................29 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................30 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................30 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Al via i lavori della Commissione tecnica paritetica per il federalismo fiscale, Le Province, 
n. 5   2009, p. 6-9 
Descrittori: Fisco ; Federalismo  
 
Antonelli, Piero 
Le Province e il federalismo fiscale / di Piero Antonelli, Le Province, n. 5   2009, p. 4-5 
Descrittori: Province ; Fisco ; Federalismo 
 
Ghezzi, Leonardo ; Sciclone, Nicola 
Un modello regionale micro-macro per la simulazione delle politiche fiscali / di 
Leonardo Ghezzi e Nicola Sciclone, Politica economica, n. 2   2009, p. 185-210 
Descrittori: Politica fiscale ; Regioni ; Modelli econometrici 
 
Maglioni, Patrizia 
Responsabilità e federalismo / di Patrizia Maglioni, Le Province, n. 5   2009, p. 14-17 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Traversa, Silvio 
Termini e modalità procedurali per la predisposizione dei decreti delegati di attuazione 
del federalismo fiscale / di Silvio Traversa, Rassegna parlamentare, n. 3   2009, p. 799-808 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Decreti legislativi 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Del Medico, Emanuele 
Il mondo chiuso del fronte identitario : tradizionalismo cattolico, leghismo e destra 
radicale / di Emanuele Del Medico, Venetica, n. 1   2009, p. 67-93 
Descrittori: Lega Nord  ; Movimento cattolico ; Partiti di estrema destra ; Verona  
 

1.04 Enti locali 
 
Aversano, Natalia 
Evoluzione del sistema contabile degli enti locali italiani e IPSASs: quali differenze 
rispetto alla Francia? / di Natalia Aversano, La finanza locale, n. 10   2009, p. 83-104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti locali ; Italia  ; Francia  
 
Basciano, Lucia 
La valorizzazione della partecipazione popolare nel procedimento di modifica dello 
stemma comunale / di Lucia Basciano, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 15   2009, p. 1656-1660 
Descrittori: Comuni ; Stemmi ; Partecipazione democratica 
 
Pennarola, Carlo 
La tariffa TARSU e la sua applicazione: tra discrezionalità e motivazione degli atti / 
Carlo Pennarola, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2009, p. 944-948 
Consiglio di Stato, Sez. V, 10 febbraio 2009, n. 750 



   8

Descrittori: Tariffe ; Enti locali ; Rifiuti urbani 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
De Luca, Giuseppe 
Le modalità di affidamento dei servizi pubblici locali di rilevanza economica. Condizioni 
di ammissibilità dell'affidamento diretto / di Giuseppe De Luca, L'amministrazione 
italiana, n. 7-8   2009, p. 971-989 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Frigerio, Lorenzo 
Le mafie all'ombra del Duomo / Lorenzo Frigerio, Aggiornamenti sociali, n. 11   2009,      
p. 674-685 
Descrittori: Mafia ; Milano  
 
Resta, Federica 
Prime riflessioni sulle innovazioni introdotte dalla L. n. 94 del 2009 / di Federica Resta, 
Giurisprudenza di merito, n. 11   2009, p. 2675-2690 
Descrittori: Sicurezza ; Immigrati extracomunitari ; L. n. 94/2009  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Asprone, Maurizio 
Gli atti predisposti in forma elettronica: l'efficacia probatoria / di Maurizio Asprone, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2009, p. 1688-1692 
Descrittori: Atti amministrativi ; Contratti ; Firma elettronica  ; D.Lgs. n. 82/2005  
 
Italia : Ministero dell'Interno : Dipartimento per gli affari interni e territoriali : 
Direzione centrale servizi demografici 
Emissione della carta d'identità elettronica: il manuale d'uso / a cura della Direzione 
centrale servizi demografici, E-gov : informatica ed enti locali, n. 10   2009, p. 73-74 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Documenti multimediali 
 
Lamanna Di Salvo, Domenico 
La disciplina delle Autorità amministrative indipendenti e le prospettive di riforma del 
settore / di Domenico Lamanna Di Salvo, Giurisprudenza di merito, n. 10   2009, p. 2607-
2617 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Riforme 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Busico, Luca 
Flessibilità del lavoro nel pubblico impiego / di Luca Busico, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 15   2009, p. 1703-1710 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Campalto, Daniele 
Il decreto legislativo di attuazione della legge 15/2009: le risposte inevase / di Daniele 
Campalto, Comuni d'Italia, n. 5   2009, p. 21-24 



   9

Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  
 
Le novità in materia di personale nella Legge Brunetta e nei collegati alla Finanziaria 
2009 : 1999 ... 2009 dieci anni di formazione ed aggiornamento per le autonomie locali : 
atti del Seminario organizzato dal Centro studi e ricerche sulle autonomie locali di 
Savona, Provincia di Savona, Sala consiliare, 2 aprile 2009, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 16   2009, p. 1733-1830 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  ; Seminari 
 
Oliveri, Luigi 
Gli assetti del lavoro pubblico con le riforme-Brunetta / di Luigi Oliveri, Comuni d'Italia, 
n. 5   2009, p. 7-11 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Lopedote, Claudia 
L'Europa alla prova della democrazia tedesca / C. L., Queste istituzioni, n. 154   2009, 
p. III-XI 
Bundesverfassungsgericht - BverfG, sentenza del 30 giugno 2009 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona  ; Repubblica federale di Germania  ; 
Sentenze della Corte costituzionale  
 
Rizzoni, Giovanni 
Il problema dell'opposizione politica nella forma di governo dell'Unione europea / di 
Giovanni Rizzoni, Rassegna parlamentare, n. 3   2009, p. 905-932 
Descrittori: Unione europea ; Opposizioni politiche 
 
Saladino, Saverino 
La gestione concorrente dei fondi strutturali nella programmazione 2007/2013: 
l'Autorità di Audit / di Saverino Saladino, La finanza locale, n. 10   2009, p. 76-82 
Descrittori: Fondi strutturali ; Spesa pubblica ; Gestione ; Unione europea 
 
Scichilone, Giorgio E.M. 
Il potere costituente. La teoria politica federalista di Carl J. Friedrich e l'occasione 
europea / Giorgio E.M. Scichilone, Il pensiero politico, n. 1   2009, p. 84-97 
Descrittori: Unione europea ; Federalismo ; Storia 
 
Siclari, Domenico 
Il parere della Banca centrale europea nel procedimento legislativo nazionale / di 
Domenico Siclari, Rassegna parlamentare, n. 3   2009, p. 841-878 
Descrittori: Potere legislativo ; Banca centrale europea  
 
Ziller, Jacques 
Solange III, ovvero la Europarechtsfreundlichkeit del Bundesverfassungsgericht : a 
proposito della sentenza della Corte costituzionale federale tedesca sulla ratifica del 
Trattato di Lisbona / Jacques Ziller, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   
2009, p. 973-995 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Unione europea ; Repubblica federale di Germania  ; 
Sentenze della Corte costituzionale  
 

 
 



   10

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Bertonazzi, Luca 
Legge 18 giugno 2009, n. 69 e giustizia amministrativa: una primissima lettura / Luca 
Bertonazzi, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2009, p. 830-896 
Descrittori: L. n. 69/2009  ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Censis 
Il ruolo sociale dell'avvocatura : ripensare la professione e il sistema giustizia / Censis, 
Censis, n. 9   2009, p. 3-72 
Descrittori: Avvocatura ; Attività giurisdizionale ; Associazioni professionali 
 
Greco, Guido 
Il potere amministrativo nella (più recente) giurisprudenza del giudice comunitario / 
Guido Greco, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2009, p. 819-854 
Descrittori: Giurisprudenza ; Unione europea ; Processo amministrativo 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Anzon Demmig, Adele 
Il segreto di Stato ancora una volta tra Presidente del Consiglio, autorità giudiziaria e 
Corte costituzionale / Adele Anzon Demmig, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2009,  
p. 1020-1033 
Sentenza della Corte costituzionale (11 marzo 2009) 3 aprile 2009 n. 106 
Descrittori: Segreto di Stato ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Camerlengo, Quirino 
Gli enti locali e la giustizia costituzionale / Quirino Camerlengo, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2   2009, p. 1341-1361 
Descrittori: Enti locali ; Corte costituzionale ; Conflitti di attribuzione 
 
Fanchiotti, Vittorio 
Il gusto (amaro) del segreto / Vittorio Fanchiotti, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2009, 
p. 1033-1042 
Sentenza della Corte costituzionale (11 marzo 2009) 3 aprile 2009 n. 106 
Descrittori: Segreto di Stato ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Griglio, Elena ; Gambale, Piero 
Il «caso Di Girolamo»: limiti e prospettive di apertura del giudizio di convalida 
parlamentare degli eletti / di Elena Griglio, Piero Gambale, Rassegna parlamentare, n. 3   
2009, p. 811-839 
Descrittori: Parlamento ; Elezioni ; Parlamentari ; Conferme ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 
La Loggia, Enrico 
Il ruolo della Corte dei conti in materia di controllo e la riforma del Titolo 5. della 
Costituzione / di Enrico La Loggia, La finanza locale, n. 10   2009, p. 11-21 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo finanziario ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Magno, Pietro 
La ripartizione delle competenze tra Stato e Regioni in materia ambientale secondo la 
giurisprudenza costituzionale / Pietro Magno, Rivista di diritto agrario, n. 2   2009,            



   11

p. 106-114 
Corte costituzionale 23 gennaio 2009, n. 12 
Descrittori: Ambiente ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Paderno, Francesca 
Un nuovo tornante giurisprudenziale in una classica questione: le dimissioni degli eletti 
/ di Francesca Paderno, Rassegna parlamentare, n. 3   2009, p. 935-954 
Descrittori: Parlamentari ; Consiglieri ; Dimissione ; Rappresentanza politica 
 
Pirozzoli, Anna 
Il Presidente della Repubblica nel Consiglio supremo di difesa / Anna Pirozzoli, 
Rassegna parlamentare, n. 3   2009, p. 707-731 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Consiglio supremo di difesa  
 
Ramacci, Fabrizio 
Segreto di Stato, salus rei publicae e «sbarramento» ai p.m. / Fabrizio Ramacci, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2009, p. 1015-1020 
Sentenza della Corte costituzionale (11 marzo 2009) 3 aprile 2009 n. 106 
Descrittori: Segreto di Stato ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Saitta, Antonio 
Conflitto per conflitto: uno consumato e uno tentato (per ora) / di Antonio Saitta, 
Rassegna parlamentare, n. 3   2009, p. 733-753 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Poteri dello Stato ; Conflitti di attribuzione ; 
Eutanasia  
 
Salerno, Giulio M. 
«Preoccupazioni e sollecitazioni» del Presidente della Repubblica a garanzia della 
corretta tecnica legislativa / di Giulio M. Salerno, Rassegna parlamentare, n. 3   2009,  
p. 755-783 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Tecniche legislative 
 
Tesauro, Giuseppe 
Costituzione e norme esterne / di Giuseppe Tesauro, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   
2009, p. 195-229 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Fonti del diritto ; Diritto comunitario ; 
Diritto internazionale 
 
Vicenzi, Vico 
La legge su Roma capitale e la sua delicata attuazione / di Vico Vicenzi, Rassegna 
parlamentare, n. 3   2009, p. 881-901 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Roma  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Acri, Daniela 
Il giudizio in materia di accesso: particolarità del rito ex art. 25 L. n. 241 del 1990 ed 
ambito di applicazione / di Daniela Acri, Giurisprudenza di merito, n. 10   2009, p. 2557-
2566 
Tar Catanzaro 27 novembre 2008, n. 1535 
Descrittori: Diritto di accesso ; L. n. 241/1990  
 



   12

Greco, Raffaele 
I profili processuali nel ricorso incidentale / Raffaele Greco, Diritto processuale 
amministrativo, n. 3   2009, p. 629-649 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Processo amministrativo 
 
Lamorgese, Antonio 
L'illecito provvedimentale della pubblica amministrazione: giurisprudenze a confronto / 
Antonio Lamorgese, Il foro italiano, n. 10   2009, p. 2801-2804 
Corte di Cassazione, sezioni unite civili, sentenza 8 aprile 2008, n. 9040 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Illeciti amministrativi ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 
Marinelli, Marino 
Ricorso incidentale e ordine di esame delle questioni (in margine a Cons. Stato, ad. 
plen., 10 novembre 2008 n. 11) / Marino Marinelli, Diritto processuale amministrativo, n. 3   
2009, p. 609-628 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
I procedimenti delle regioni e degli enti locali / di Bernardo Giorgio Mattarella, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 11   2009, p. 1137-1146 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Provvedimenti amministrativi ; L. n. 241/1990  
 
Minetti, Paola 
Profili innovativi della Dia / di Paola Minetti, Comuni d'Italia, n. 5   2009, p. 25-30 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; L. n. 69/2009  ; L. n. 241/1990  
 
Natalini, Alessandro ; Carotti, Bruno 
La semplificazione normativa e amministrativa / di Alessandro Natalini e Bruno 
Carotti, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2009, p. 1146-1151 
Descrittori: L. n. 69/2009  ; Semplificazione amministrativa  
 
Nitti, Nicola 
Sintesi di alcune disposizioni in materia di semplificazione normativa e amministrativa, 
pubblicazione degli atti, trasparenza delle retribuzioni dei dirigenti e delle presenze del 
personale / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   
2009, p. 1623-1634 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; L. n. 69/2009  
 
Pagni, Ilaria 
La responsabilità della pubblica amministrazione e l'assetto dei rapporti tra tutela 
specifica e tutela risarcitoria dopo l'intervento delle sezioni unite della Cassazione / 
Ilaria Pagni, Il foro italiano, n. 10   2009, p. 2721-2727 
Corte di Cassazione, sezioni unite civili, sentenza 23 dicembre 2008, n. 30254 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Perfetti, Luca R. ; Romoli, Federico 
La responsabilità amministrativa tra annullamento del provvedimento e sorte del 
contratto / di Luca R. Perfetti e Federico Romoli, Rivista della Corte dei Conti, n. 2   2009, 
p. 241-250 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Responsabilità contabile ; Provvedimenti 
amministrativi 
 



   13

Salvia, Filippo 
Il ricorso al capo dello Stato e l'effettività della tutela (rilievi critici all'approccio) / 
Filippo Salvia, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2009, p. 1601-1606 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 
 
Sandulli, Aldo 
Il procedimento amministrativo e la teoria del Big Rip / di Aldo Sandulli, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 11   2009, p. 1133-1137 
Descrittori: L. n. 69/2009  ; Procedimento amministrativo 
 
Sandulli, Maria Alessandra 
I principi costituzionali e comunitari in materia di giurisdizione amministrativa / di 
Maria Alessandra Sandulli, Il foro amministrativo T.A.R., n. 6   2009, p. LII-LXXVIII 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Principi costituzionali ; Diritto comunitario 
 
Tassone, Antonio Romano 
Il ricorso incidentale e gli strumenti di difesa nel processo amministrativo / Antonio 
Romano Tassone, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2009, p. 581-608 
Descrittori: Processo amministrativo 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Casolari, Federico 
La Corte di giustizia e gli obblighi convenzionali assunti dall'insieme degli stati membri 
verso stati terzi: obblighi comuni o ... obblighi comunitari? / di Federico Casolari, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 2   2009, p. 267-314 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Legislazione comunitaria ; 
Organizzazione delle Nazioni unite ; Diritto internazionale 
 

1.16 Diritti umani 
 
Bonetalli, Patrizia 
Le sanzioni del Consiglio di sicurezza delle Nazioni unite nella lotta al terrorismo 
internazionale e la tutela dei diritti umani / Patrizia Bonetalli, La comunità internazionale, 
n. 3   2009, p. 401-425 
Descrittori: Consiglio di sicurezza  ; Terrorismo ; Diritti umani ; Tutela 
 
Libro bianco sul razzismo in Italia, Inchiesta, n. 164   2009, p. 25-32 
Descrittori: Razzismo ; Ricerca 
 
Sandro, Paolo 
Alcune aporie e un mutamento di paradigma nel nuovo articolo 6 del Trattato 
sull'Unione europea / Paolo Sandro, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   
2009, p. 855-912 
Descrittori: Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Carta dei diritti fondamentali 
dell'Unione europea  
 
Santaniello, Giuseppe 
La privacy come costellazione di diritti / di Giuseppe Santaniello, Rassegna parlamentare, 
n. 3   2009, p. 785-798 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; L. n. 675/1996  
 

 



   14

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Khamzayeva, Anar 
Il ruolo strategico della Russia in Asia Centrale / di Anar Khamzayeva, Acque e terre,     
n. 4/5   2009, p. 17-24 
Descrittori: Russia  ; Asia centrale  ; Strategie politiche ; Strategie economiche  
 
Lenzi, Guido 
Il Mar Nero, frontiera o crocevia? / Guido Lenzi, La comunità internazionale, n. 3   2009, 
p. 369-382 
Descrittori: Mar Nero  ; Relazioni internazionali 
 
Pepe, Adolfo 
La "nuova" architettura geopolitica del sistema internazionale: analisi e prospettive / 
Adolfo Pepe, La comunità internazionale, n. 3   2009, p. 383-400 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 
Pressburgher, Giorgio ; Parsi, Vittorio Emanuele ; Ignazi, Piero 
L'Europa che ci aspetta vent'anni dopo il 1989 / di Giorgio Pressburger, Vittorio E. 
Parsi, Piero Ignazi, Vita e pensiero, n. 5   2009, p. 10-22 
Descrittori: Unione europea ; Politica ; Relazioni internazionali 
 
Stefanini, Stefano ; Cattaneo, Alessandro 
Che mondo sarebbe senza la NATO / di Stefano Stefanini e Alessandro Cattaneo, 
Limes, n. 5   2009, p. 107-121 
Descrittori: NATO  ; Relazioni internazionali 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Camagni, Roberto 
Agglomeration, hierarchy, urban rent and the city / Roberto Camagni, Scienze regionali,  
n. 3   2009, p. 127-149 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Città ; Sviluppo economico 
 
Fantuzzi, Virgilio 
Venezia cambia volto? / Virgilio Fantuzzi, La Civiltà cattolica, n. 3825   2009, p. 265-275 
Descrittori: Venezia  ; Architettura 
 
Monaco, Giovanna 
Legge sul condono : pregi e difetti di una interpretazione fedele al dato letterale / 
Giovanna Monaco, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2009, p. 775-781 
Consiglio di Stato, Sez. IV, 17 dicembre 2008, n. 6237 (ord.) 
Descrittori: Condono edilizio ; L. n. 326/2003  
 
Navaro, Francesco 
Sulla natura giuridica della denuncia di inizio attività e sulla tutela del terzo / di 
Francesco Navaro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2009,       
p. 1711-1717 
Consiglio di Stato, Sez. VI, 9 febbraio 2009, n. 717 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Roccella, Alberto 
Tempus regit actum, autonomia regionale e contributo per la sanatoria nel terzo 
condono edilizio (nota a T.A.R. Lombardia, Milano, Sez. II, ord. 20 marzo 2009 n. 53) / 
Alberto Roccella, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2009, p. 703-707 
Descrittori: Condono edilizio ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  ; Normativa 
regionale 

 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Corvino, Carlos 
Analizzare le competenze trasversali : una proposta metodologica / Carlos Corvino, 
Professionalità, n. 106   2009, p. 66-70 
Descrittori: Formazione professionale 
 
D'Antona, Massimo 
L'anomalia post positivista del diritto del lavoro e la questione del metodo / Massimo 
D'Antona, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2009, p. 401-422 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro 
 
De Marinis, Nicola 
Il lavoro a progetto: i criteri di valutazione della sua legittimità / Nicola De Marinis, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2009, p. 612-616 
Consiglio di Stato, sez. V, 17 settembre 2008, n. 4420 
Descrittori: Lavoro a termine ; Legittimità ; Valutazione 
 
Dolvik, Jon Erik 
Percorsi nordici di trasformazione del mercato del lavoro / Jon Erik Dølvik, Stato e 
mercato, n. 2   2009, p. 217-234 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Paesi dell'Europa del Nord  
 
Ferrara, Maria Dolores 
La sicurezza dei lavoratori nell'impresa flessibile: somministrazione di lavoro e contratto 
di appalto / Maria Dolores Ferrara, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   
2009, p. 483-513 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Lavoro flessibile  
 
Grandi, Tania 
L'evoluzione del sistema formativo per migliorare offerta e formazione / Tania Grandi, 
Professionalità, n. 106   2009, p. 79-83 
Descrittori: Formazione professionale 
 
Lodigiani, Rosangela 
Formazione e ammortizzatori sociali, guardando oltre la crisi / Rosangela Lodigiani, 
Professionalità, n. 106   2009, p. 30-34 
Descrittori: Formazione professionale ; Occupazione ; Politiche dell'impiego  
 
Natali, Claudio ; Guglielmi, Dina 
L'occupabilità e la sua valutazione nel tempo della crisi / Claudio Natali, Dina 
Guglielmi, Professionalità, n. 106   2009, p. 58-61 
Descrittori: Occupazione ; Formazione professionale 
 
Silverii, Marina 
Il Progetto ICT SKILLS 2 - ICT Tools and Training for E-Guidance Practitioners / 



   17

Marina Silverii ... [et al.], Professionalità, n. 106   2009, p. I-VIII 
Dossier 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Corsi di formazione 
 

3.02 Industria 
 
Barbieri, Elisa ; Di Tommaso, Marco R. ; Rubini, Lauretta 
Industrial development policies in southern China: the specialised towns programme / 
Elisa Barbieri, Marco Di Tommaso, Lauretta Rubini, Economia e politica industriale, n. 3   
2009, p. 179-198 
Descrittori: Industria ; Sviluppo ; Repubblica popolare cinese  
 
Benedetto, Roberta 
Distretti al giro di boa / di Roberta Benedetto, Nordesteuropa.it, n. 11   2009, p. 16-19 
Descrittori: Distretti industriali ; Crisi economica ; Italia del Nordest  
 
Grilli, Luca 
Esperienza lavorativa dei fondatori e sopravvivenza delle giovani imprese high-tech in 
mercati in crisi / Luca Grilli, Economia e politica industriale, n. 3   2009, p. 41-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Imprenditori ; Capitale umano  
 
Lanza, Andrea ; Passarelli, Mariacarmela 
Il cambiamento tecnologico e le capacità imprenditoriali: il caso del vetro acidato / 
Andrea Lanza, Mariacarmela Passarelli, Economia e politica industriale, n. 3   2009, p. 63-95 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività imprenditoriale  ; Sviluppo tecnologico ; Industria vetraria 
 
Menghinello, Stefano 
I distretti industriali italiani alla ricerca delle catene del valore internazionali / Stefano 
Menghinello, Il Ponte, n. 10   2009, p. 65-69 
Descrittori: Distretti industriali ; Commercio internazionale 
 
Tarola, Ornella ; Trento, Sandro 
Innovazione e commercializzazione nei settori tradizionali: alcuni spunti di politica 
industriale / Ornella Tarola, Sandro Trento, Economia e politica industriale, n. 3   2009,     
p. 97-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Innovazione tecnologica ; Politica industriale  
 
Tavoletti, Ernesto 
Strategy and structure in the Italian fashion industry: a case of internationalisation / 
Ernesto Tavoletti, Transition Studies Review, n. 3   2009, p. 655-670 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria dell'abbigliamento ; Italia  ; Internazionalizzazione  
 
Zangari, Ernesto 
Gli effetti della riforma della tassazione societaria in Italia sulle preferenze finanziarie e 
sulle scelte di investimento delle imprese / di Ernesto Zangari, Politica economica, n. 2   
2009, p. 147-183 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tributi ; Aziende ; Investimenti 



   18

 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

 
Baglioni, Angelo 
Liberalizzazione, concentrazione e diversificazione del sistema bancario in Italia / 
Angelo Baglioni, Economia e politica industriale, n. 3   2009, p. 7-19 
Descrittori: Banche ; Concentrazione ; Concorrenza ; Italia  
 
Cerasi, Vittoria ; Crosato, Lisa 
Dimensioni e concentrazione dei gruppi bancari italiani nell'ultimo decennio / Vittoria 
Cerasi, Lisa Crosato, Economia e politica industriale, n. 3   2009, p. 21-39 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche ; Concentrazione ; Italia  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Moretti, Marta 
Valutazioni economiche complesse in materia antitrust e self restraint dei giudici 
dell'U.E. / di Marta Moretti, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2009, p. 315-339 
Descrittori: Concorrenza ; Legislazione comunitaria 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bagnasco, Arnaldo 
Il Nord: una città-regione globale? / Arnaldo Bagnasco, Stato e mercato, n. 2   2009,  
p. 163-185 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Italia del Nordovest  ; Mercato del lavoro ; Sviluppo economico 
 
Bertoni, Fabio ; Lugo, Stefano 
Fondi sovrani: opportunità, minacce, speranze e illusioni / Fabio Bertoni, Stefano Lugo, 
Economia e politica industriale, n. 3   2009, p. 133-158 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Investimenti esteri 
 
Biancotti, Claudia ; D'Alessio, Giovanni 
Benessere economico e felicità in Italia / Claudia Biancotti, Giovanni D'Alessio, Rivista 
di politica economica, n. 5   2008, p. 39-78 
Descrittori: Sviluppo economico ; Salute ; Famiglie 
 
Brasili, Andrea ; Brasili, Cristina 
Sincronia e distanza nel ciclo economico delle regioni italiane / di Andrea Brasili e 
Cristina Brasili, Politica economica, n. 2   2009, p. 211-232 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Regioni ; Italia  
 
Bruzzo, Aurelio 
Regional economic planning / Aurelio Bruzzo, Scienze regionali, n. 3   2009, p. 171-198 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Politica economica ; Programmazione regionale 
 
 



   19

Calafati, Antonio G. 
Macro-regions, local systems and cities: conceptualisation of territory since 1950 / 
Antonio G. Calafati, Scienze regionali, n. 3   2009, p. 11-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Territorio ; Sviluppo economico 
 
Capello, Roberta 
Macroeconomic regional growth models: theoretical, methodological and empirical 
contributions / Roberta Capello, Scienze regionali, n. 3   2009, p. 59-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Sviluppo economico ; Strumenti macroeconomici 
 
Capello, Roberta 
Thirty years of regional science in Italy: an introduction / Roberta Capello, Scienze 
regionali, n. 3   2009, p. 5-10 
Descrittori: Scienze regionali ; Italia  
 
Ciciotti, Enrico 
Innovation, technological diffusion and regional development / Enrico Ciciotti, Scienze 
regionali, n. 3   2009, p. 81-99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Territorio ; Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica 
 
La crisi dell'economia e della democrazia. Voci della sinistra, Inchiesta, n. 164   2009,  
p. 43-80 
Dossier 
Descrittori: Crisi economica ; Condizioni sociali ; Democrazia 
 
Garofoli, Gioacchino 
Regional and local developement / Gioacchino Garofoli, Scienze regionali, n. 3   2009,  
p. 35-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Sviluppo economico ; Distretti industriali 
 
Glassmann, Ulrich 
Spiegare il cambiamento istituzionale nel capitalismo tedesco / Ulrich Glassmann, Stato 
e mercato, n. 2   2009, p. 187-216 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Finanziamenti ; Repubblica federale di Germania  
 
Locatelli, Franco 
Il terzo anno della grande crisi e il caso italiano / Franco Locatelli, La comunità 
internazionale, n. 3   2009, p. 359-367 
Descrittori: Crisi economica ; Italia  
 
Mariotti, Sergio 
Tendenze degli investimenti diretti esteri dopo la crisi finanziaria: che accade? / Sergio 
Mariotti, Economia e politica industriale, n. 3   2009, p. 123-130 
Descrittori: Investimenti esteri ; Crisi economica 
 
Nebbia, Giorgio 
Che cosa produrre / G. N., Verde ambiente, n. 4/5   2009, p. 33-37 



   20

Descrittori: Crisi economica ; Produzione ; Controllo 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Ardesi, Simona 
Violenza nelle relazioni familiari: gli ordini di protezione civile / Simona Ardesi, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 20   2009, p. 22-24 
Descrittori: Famiglie ; Violenza ; L. n. 154/2001  
 
Dotto, Valentina 
Le famiglie ricomposte: nuovi bisogni familiari e nuove sfide per i servizi di welfare / 
Valentina Dotto, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2009, p. 205-220 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Condizioni sociali ; Stato sociale 
 
Lombardi, Daniela 
Per una storia del matrimonio / Daniela Lombardi, Nuova informazione bibliografica, n. 3   
2009, p. 497-512 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Matrimonio ; Storia 
 
Merico, Maurizio 
Progettualità e chances di vita degli adolescenti: un'indagine nazionale / [Maurizio 
Merico], Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2009, p. 221-232 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Adolescenti ; Condizioni sociali ; Istruzione scolastica 
 
Siza, Remo 
Il diffondersi di povertà provvisorie / Remo Siza, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   
2009, p. 191-203 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Famiglie 
 
Stefanizzi, Sonia ; Verdolini, Valeria 
Maltrattamenti in famiglia: rappresentazioni, pratiche normative e risposte sociali / 
Sonia Stefanizzi, Valeria Verdolini, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2009, p. 315-338 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Maltrattamenti 
 

 



   21

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Cian, Marco 
Le indicazioni di qualità dei cibi nella UE: il contenuto della tutela / Marco Cian, Rivista 
di diritto agrario, n. 2   2009, p. 254-267 
Descrittori: Indicazione geografica protetta  ; Denominazione di origine protetta  ; Legislazione 
comunitaria 
 
Costato, Luigi 
La PAC come filo conduttore del travaglio europeo / Luigi Costato, Rivista di diritto 
agrario, n. 2   2009, p. 246-253 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Legislazione comunitaria ; Costituzione della 
Repubblica italiana  
 
D'Addezio, Mariarita 
Agricoltura e codice dell'ambiente: impatti e opportunità : aspetti problematici in taluni 
ambiti disciplinari / Mariarita D'Addezio, Rivista di diritto agrario, n. 2   2009, p. 177-200 
Descrittori: Agricoltura ; Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006  

 



   22

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Colombo, Sabrina ; Regini, Marino 
Quanti «modelli sociali» coesistono in Italia? / Sabrina Colombo e Marino Regini, Stato e 
mercato, n. 2   2009, p. 235-261 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Lanzillotta, Rita ; Recchini, Emanuela ; Sanna, Rosa Bianca 
La protezione sociale in Italia: i conti economici 1990-2008 / [di Rita Lanzillotta, 
Emanuela Recchini, Rosa Bianca Sanna], Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2009,        
p. 183-190 
Descrittori: Stato sociale ; Italia  ; 1990-2008 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Borghi, Paolo 
La salute psicosociale dei lavoratori stranieri: un'indagine nazionale / [di Paolo Borghi], 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2009, p. 267-281 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoratori ; Stranieri ; Salute fisica 
 
Guarino, Carmelo 
End of life decisions e teoria sociologica / Carmelo Guarino, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 19   2009, p. 11-14 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Malati terminali ; Terapia ; Eutanasia  
 
Organizzazione mondiale della sanità 
Rapporto europeo sulla prevenzione degli infortuni dei bambini / Organizzazione 
mondiale della sanità, Quaderni di sanità pubblica, n. 154-155   2008, p. 3-150 
Descrittori: Bambini ; Infortuni ; Rapporti di ricerca 
 
Rabbito, Chiara 
Fascicolo sanitario elettronico: le linee guida / Chiara Rabbito, E-gov : informatica ed enti 
locali, n. 10   2009, p. 65-67 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Documenti multimediali ; Normativa ; Diritto alla riservatezza 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Marta, Elena ; Pozzi, Maura 
Perché ci si impegna nel volontariato / Elena Marta e Maura Pozzi, Vita e pensiero, n. 5   
2009, p. 44-51 
Descrittori: Volontariato 
 
Piazza, Stefano 
Poteri locali, associazionismo e valori di civismo: una possibile sinergia in uno scenario 
di statualità debole? / di Stefano Piazza, L'amministrazione italiana, n. 7-8   2009, p. 948-
966 



   23

Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Associazionismo 

 



   24

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Campione, Vittorio 
I LEP nel campo dell'istruzione / di Vittorio Campione, Rivista dell'istruzione, n. 5   2009, 
p. 67-72 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Principi costituzionali 
 
Chiesa, Domenico 
L'improbabile riforma delle superiori : ragionamenti sui futuri della scuola secondaria di 
secondo grado / di Domenico Chiesa, Rivista dell'istruzione, n. 5   2009, p. 8-11 
Descrittori: Istruzione secondaria superiore ; Riforme 
 
Il diritto allo studio dei minori malati, Prospettive sociali e sanitarie, n. 19   2009, p. 3-6 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Minori ; Malati ; Diritto allo studio 
 
Farinelli, Fiorenza 
Manca ancora un'innovazione coerente : una riforma che sembra un restyling / di 
Fiorella Farinelli, Rivista dell'istruzione, n. 5   2009, p. 12-15 
Descrittori: Istruzione secondaria superiore ; Riforme 
 
Giuliano, Paola 
Culture and the family: an application to educational choices in Italy / Paola Giuliano, 
Rivista di politica economica, n. 5   2008, p. 3-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Giovani ; Famiglie 
 
Mucci, Giandomenico 
L'università italiana / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3824   2009, p. 16-19 
Descrittori: Università degli studi ; Istruzione universitaria 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Lollini, Fabrizio 
I manoscritti miniati e i loro facsimili / Fabrizio Lollini, Nuova informazione bibliografica,  
n. 3   2009, p. 523-537 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Edizioni facsimilari ; Manoscritti 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Marenzana, Mariapiera 
L'altro Galileo / Mariapiera Marenzana, Sapere, n. 5   2009, p. 110-111 
Descrittori: Galilei, Galileo <1564-1642>  ; Astrologia ; Astronomia 
 
Pievani, Telmo 
Charles R. Darvin / Telmo Pievani, Nuova informazione bibliografica, n. 3   2009, p. 431-
457 
Contiene bibliografia 



   25

Descrittori: Darwinismo ; Biografie 
 
Rossi, Anna Maria 
Più che scienza fu pregiudizio / Anna Maria Rossi, Sapere, n. 5   2009, p. 36-44 
Descrittori: Razzismo ; Ricerca scientifica 
 
Stano, Pasquale 
Prove di vita minima / Pasquale Stano, Sapere, n. 5   2009, p. 20-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Processi biologici ; Ricerca scientifica 
 

6.05 Turismo 
 
Bocconi, Andrea 
Andamento lento / con i contributi di Andrea Bocconi ... [et al.], La Rivista del turismo,  
n. 3   2009, p. 27-39 
Descrittori: Turismo ; Ambiente ; Tutela 
 
Friel, Martha 
Se l'artigiano incontra il turismo / Martha Mary Friel, La Rivista del turismo, n. 3   2009,  
p. 4-10 
Descrittori: Turismo ; Artigianato ; Sviluppo sostenibile  
 
Torlontano, Elio 
B&B: affari di famiglia e non solo / Elio Torlontano, La Rivista del turismo, n. 3   2009,  
p. 22-25 
Descrittori: Strutture ricettive ; Fisco 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio 
Figli dell'immigrazione: difficoltà e risorse / Maurizio Ambrosini, Aggiornamenti sociali,   
n. 11   2009, p. 662-673 
Descrittori: Giovani ; Immigrati ; Integrazione 
 
Boccagni, Paolo 
Il transnazionalismo, fra teoria sociale e orizzonti di vita dei migranti / di Paolo 
Boccagni, Rassegna italiana di sociologia, n. 3   2009, p. 519-543 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati 
 
Colombo, Enzo 
Oltre la cittadinanza multiculturale. Le rappresentazioni dei diritti, dei doveri e delle 
appartenenze tra alcuni giovani delle scuole superiori / di Enzo Colombo, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 3   2009, p. 433-461 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cittadinanza ; Immigrazione ; Diritti umani 
 
Procacci, Giovanna 
Le nuove sfide della cittadinanza in un mondo di immigrazione / di Giovanna Procacci, 
Rassegna italiana di sociologia, n. 3   2009, p. 409-432 
Contiene bibliografia 



   26

Descrittori: Cittadinanza ; Immigrazione ; Legislazione 
 
Sabattini, Simone 
"Pacchetto sicurezza": l'intento è di escludere / Simone Sabattini, Inchiesta, n. 164   2009, 
p. 16-20 
Descrittori: Immigrazione ; Diritti civili ; Diritti sociali 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Baldascino, Roberto 
Social network: in rete senza mediazioni / di Roberto Baldascino, Rivista dell'istruzione,  
n. 5   2009, p. 80-84 
Descrittori: Internet  ; Giovani ; Istruzione scolastica 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Trillo Figueroa Martínez Conde, Jesús 
Le ideologie non sono morte, lo dimostra il linguaggio / Jesús Trillo-Figueroa Martínez-
Conde, Vita e pensiero, n. 5   2009, p. 72-82 
Descrittori: Ideologie politiche ; Linguaggi 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Dijon, Xavier 
La prevenzione dell'Aids in Africa / Xavier Dijon, La Civiltà cattolica, n. 3824   2009,     
p. 113-125 
Descrittori: AIDS ; Chiesa cattolica ; Benedetto XVI  
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (36.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 4   2009, p. 52-54 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  ; Araldica 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (35.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 3   2009, p. 41-42 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  ; Araldica 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (37.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 5   2009, p. 27-29 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  ; Araldica 
 

6.13 Storia e geografia 
 
D'Alfonso, Francesco 
Alcune linee di sintesi sul Risorgimento italiano / Francesco D'Alfonso, Dolomiti, n. 3   
2009, p. 55-59 
Descrittori: Risorgimento ; Politica 
 



   27

Desogus, Alessandro 
Altinum, la Venezia romana / di Alessandro Desogus, Sapere, n. 5   2009, p. 78-80 
Descrittori: Venezia  ; Aree archeologiche 
 
Russo, Sergio 
La guerra italo-abissina degli anni 1895-1896 / di Sergio Russo, Dolomiti, n. 4   2009,     
p. 7-13 
Descrittori: Guerre ; Africa orientale  ; Sec. 19.  

 
 



   28

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Creta, Angela 
Riciclare con saggezza / di Angela Creta, ANCI rivista, n. 11   2009, p. 57-59 
Descrittori: Riciclaggio ; Apparecchiature elettroniche 
 
Ferrara, Rosario 
Modelli e tecniche della tutela dell'ambiente: il valore dei principi e la forza della prassi / 
Rosario Ferrara, Il foro amministrativo T.A.R., n. 6   2009, p. 1945-1957 
Descrittori: Ambiente ; Tutela 
 
Matassino, Donato 
Biodiversità: aspetti generali / Donato Matassino ... [et al.], Ambiente Risorse Salute, n. 122   
2009, p. 34-37 
Descrittori: Diversità biologica  
 
Morzenti Pellegrini, Remo 
L'abbandono dei rifiuti e la (relativa) «socializzazione» del costo dei conseguenti 
obblighi ripristinatori / Remo Morzenti Pellegrini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2009, 
p. 1520-1527 
Consiglio di Stato Sez. V, 19 marzo 2009, n. 1612 
Descrittori: Rifiuti ; Abbandono  ; Costi 
 
Nebbia, Giorgio 
Negazionismo / G. N., Verde ambiente, n. 4/5   2009, p. 28-32 
Descrittori: Inquinamento ; Clima ; Cambiamento 
 
Nebbia, Giorgio 
Emissioni da dove e perché? / G. N., Verde ambiente, n. 4/5   2009, p. 24-27 
Descrittori: Rifiuti ; Inquinamento 
 
Rebeschini, Silvia 
Risparmio energetico nei principali centri urbani del Veneto / Silvia Rebeschini ... [et 
al.], Ambiente Risorse Salute, n. 122   2009, p. 28-33 
Descrittori: Risparmio energetico ; Veneto  
 
Spiroux, Joel 
Costante aumento, in Occidente, delle patologie legate all'ambiente / Joel Spiroux, 
Ambiente Risorse Salute, n. 122   2009, p. 38-41 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Salute 
 
Vitale, Grazia 
L'"autonomia procedurale" nel caso Janacek e le possibili ricadute sull'ordinamento 
giuridico italiano / di Grazia Vitale, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2009, p. 403-425 
Corte Giust., Sez. II, 25 luglio 2008, causa C-237/07 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 

 
 



   29

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Musolino, Giuseppe 
Le varianti in corso d'opera nel contratto di appalto di lavori pubblici / Giuseppe 
Musolino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2009, p. 495-528 
Descrittori: Lavori pubblici ; Appalto 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Alesio, Massimiliano 
Nessuna tregua per il codice dei contratti pubblici / di Massimiliano Alesio, Comuni 
d'Italia, n. 5   2009, p. 45-51 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Carbone, Paolo 
Ancora sulla partecipazione del consorzio stabile e del consorziato alla medesima gara. 
Condiderazioni dopo il terzo decreto correttivo, d.lgs. 11 settembre 2008, n. 152, al 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 3   2009, p. 465-497 
Descrittori: Gare pubbliche ; Aziende ; Consorzi 
 
Del Giudice, Ivan 
La rilevanza della concorrenza "effettiva" nel giudizio di anomalia dell'offerta: riflessioni 
in ordine alla compressione dell'utile d'impresa / Ivan Del Giudice, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 6   2009, p. 1927-1944 
Descrittori: Gare pubbliche ; Concorrenza ; Tutela 
 
Gatti, Mauro 
Discrezionalità tecnica e sindacato giurisdizionale nelle procedure di evidenza pubblica 
/ Mauro Gatti, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2009, p. 529-554 
Descrittori: Gare pubbliche ; Aggiudicazione  
 
Ruiu, Tiziana 
La questione giurisdizionale sulla sorte del contratto di appalto per effetto della 
pronuncia di annullamento dell'aggiudicazione: la giurisprudenza amministrativa dopo 
l'intervento delle Sezioni unite, tra i poteri di cognizione incidentale e quelli del giudice 
dell'ottemperanza / Tiziana Ruiu, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2009, p. 588-603 
Tar Lombardia, Milano, sez. I, 8 maggio 2008, n. 1370 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  ; Annullamenti ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Santoro, Pelino 
L'aggiudicazione provvisoria: potenzialità lesiva ed immediatezza di tutela tra finzione e 
realtà / Pelino Santoro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2009, p. 618-631 
Tar Molise, 11 febbraio 2009, n. 31 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  
 
Tufarelli, Ferdinando 
L'interesse concorrenziale all'attenzione del Tar / di Ferdinando Tufarelli, Giurisprudenza 
di merito, n. 10   2009, p. 2575-2579 
Tar Palermo, Sez. II, 26 febbraio 2009, n. 416 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 



   30

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Gokhberg, Evgeny 
Il mercato dell'acqua dolce: le sfide globali contro le pratiche nazionali alla ricerca di 
soluzioni efficaci / di Evgeny Gokhberg, Acque e terre, n. 4/5   2009, p. 35-44 
Descrittori: Acqua potabile ; Gestione ; Mercato 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Nebbia, Giorgio 
L'energia non è una sola / Giorgio Nebbia, Inquinamento, n. 119   2009, p. 2-64 
Sta in "Energie" 4/2009 
Descrittori: Energia solare ; Energia fotovoltaica  ; Energia termica 
 
Paolini, Margherita 
Il Baltico, porta o anticamera energetica di Mosca / di Margherita Paolini, Limes, n. 5   
2009, p. 43-48 
Descrittori: Estonia  ; Lettonia  ; Lituania  ; Russia  ; Risorse energetiche 
 
Riselli, Serena 
Efficienza vuol dire risparmio : idee per l'illuminazione pubblica / di Serena Riselli, 
ANCI rivista, n. 10   2009, p. 66-67 
Descrittori: Illuminazione ; Risparmio energetico 
 
Riselli, Serena 
La luce che viene dal led : Torraca, piccolo centro al confine tra Campania e Basilicata, è 
stato il primo comune italiano a sostituire l'illuminazione pubblica tradizionale con i 
semiconduttori / di S.R., ANCI rivista, n. 10   2009, p. 68-69 
Descrittori: Illuminazione ; Risparmio energetico 
 
 



   31

 Indice per autore 
 
 

Acri, Daniela 11
Alesio, Massimiliano 29
Ambrosini, Maurizio 25
Antonelli, Piero 7
Anzon Demmig, Adele 10
Ardesi, Simona 20
Asprone, Maurizio 8
Aversano, Natalia 7
Baglioni, Angelo 18
Bagnasco, Arnaldo 18
Baldascino, Roberto 26
Barbieri, Elisa ; Di Tommaso, Marco R. ; Rubini, Lauretta 17
Basciano, Lucia 7
Benedetto, Roberta 17
Bertonazzi, Luca 10
Bertoni, Fabio ; Lugo, Stefano 18
Biancotti, Claudia ; D'Alessio, Giovanni 18
Boccagni, Paolo 25
Bocconi, Andrea 25
Bonetalli, Patrizia 13
Borghi, Paolo 22
Brasili, Andrea ; Brasili, Cristina 18
Bruzzo, Aurelio 18
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 26
Busico, Luca 8
Calafati, Antonio G. 19
Camagni, Roberto 15
Camerlengo, Quirino 10
Campalto, Daniele 8
Campione, Vittorio 24
Capello, Roberta 19
Carbone, Paolo 29
Casolari, Federico 13
Censis 10
Cerasi, Vittoria ; Crosato, Lisa 18
Chiesa, Domenico 24
Cian, Marco 21
Ciciotti, Enrico 19
Colombo, Enzo 25
Colombo, Sabrina ; Regini, Marino 22
Corvino, Carlos 16
Costato, Luigi 21
Creta, Angela 28
D'Addezio, Mariarita 21
D'Alfonso, Francesco 26
D'Antona, Massimo 16
De Luca, Giuseppe 8
De Marinis, Nicola 16



   32

Del Giudice, Ivan 29
Del Medico, Emanuele 7
Desogus, Alessandro 27
Dijon, Xavier 26
Dolvik, Jon Erik 16
Dotto, Valentina 20
Fanchiotti, Vittorio 10
Fantuzzi, Virgilio 15
Farinelli, Fiorenza 24
Ferrara, Maria Dolores 16
Ferrara, Rosario 28
Friel, Martha 25
Frigerio, Lorenzo 8
Garofoli, Gioacchino 19
Gatti, Mauro 29
Ghezzi, Leonardo ; Sciclone, Nicola 7
Giuliano, Paola 24
Glassmann, Ulrich 19
Gokhberg, Evgeny 30
Grandi, Tania 16
Greco, Guido 10
Greco, Raffaele 12
Griglio, Elena ; Gambale, Piero 10
Grilli, Luca 17
Guarino, Carmelo 22
Italia : Ministero dell'Interno : Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali : Direzione centrale servizi demografici 8
Khamzayeva, Anar 14
La Loggia, Enrico 10
Lamanna Di Salvo, Domenico 8
Lamorgese, Antonio 12
Lanza, Andrea ; Passarelli, Mariacarmela 17
Lanzillotta, Rita ; Recchini, Emanuela ; Sanna, Rosa Bianca 22
Lenzi, Guido 14
Locatelli, Franco 19
Lodigiani, Rosangela 16
Lollini, Fabrizio 24
Lombardi, Daniela 20
Lopedote, Claudia 9
Maglioni, Patrizia 7
Magno, Pietro 10
Marenzana, Mariapiera 24
Marinelli, Marino 12
Mariotti, Sergio 19
Marta, Elena ; Pozzi, Maura 22
Matassino, Donato 28
Mattarella, Bernardo Giorgio 12
Menghinello, Stefano 17
Merico, Maurizio 20
Minetti, Paola 12
Monaco, Giovanna 15
Moretti, Marta 18



   33

Morzenti Pellegrini, Remo 28
Mucci, Giandomenico 24
Musolino, Giuseppe 29
Natali, Claudio ; Guglielmi, Dina 16
Natalini, Alessandro ; Carotti, Bruno 12
Navaro, Francesco 15
Nebbia, Giorgio 19
  28
  30
Nitti, Nicola 12
Oliveri, Luigi 9
Organizzazione mondiale della sanità 22
Paderno, Francesca 11
Pagni, Ilaria 12
Paolini, Margherita 30
Pennarola, Carlo 7
Pepe, Adolfo 14
Perfetti, Luca R. ; Romoli, Federico 12
Piazza, Stefano 22
Pievani, Telmo 24
Pirozzoli, Anna 11
Pressburgher, Giorgio ; Parsi, Vittorio Emanuele ; Ignazi, Piero 14
Procacci, Giovanna 25
Rabbito, Chiara 22
Ramacci, Fabrizio 11
Rebeschini, Silvia 28
Resta, Federica 8
Riselli, Serena 30
Rizzoni, Giovanni 9
Roccella, Alberto 15
Rossi, Anna Maria 25
Ruiu, Tiziana 29
Russo, Sergio 27
Sabattini, Simone 26
Saitta, Antonio 11
Saladino, Saverino 9
Salerno, Giulio M. 11
Salvia, Filippo 13
Sandro, Paolo 13
Sandulli, Aldo 13
Sandulli, Maria Alessandra 13
Santaniello, Giuseppe 13
Santoro, Pelino 29
Scichilone, Giorgio E.M. 9
Siclari, Domenico 9
Silverii, Marina 16
Siza, Remo 20
Spiroux, Joel 28
Stano, Pasquale 25
Stefanini, Stefano ; Cattaneo, Alessandro 14
Stefanizzi, Sonia ; Verdolini, Valeria 20
Tarola, Ornella ; Trento, Sandro 17



   34

Tassone, Antonio Romano 13
Tavoletti, Ernesto 17
Tesauro, Giuseppe 11
Torlontano, Elio 25
Traversa, Silvio 7
Trillo Figueroa Martínez Conde, Jesús 26
Tufarelli, Ferdinando 29
Vicenzi, Vico 11
Vitale, Grazia 28
Zangari, Ernesto 17
Ziller, Jacques 9

 

 



   35

Indice per descrittore 
 
 

Acqua potabile ; Gestione ; Mercato 30
Adolescenti ; Condizioni sociali ; Istruzione scolastica 20
Agricoltura ; Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006 21
AIDS ; Chiesa cattolica ; Benedetto XVI 26
Ambiente ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 11
Ambiente ; Tutela 28
Ambiente ; Tutela ; Salute 28
Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 28
Amministrazione pubblica ; Documenti multimediali 8
Appalto ; Affidamento ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 29
Appalto ; Aggiudicazione 29
Appalto ; Aggiudicazione  ; Annullamenti ; Giurisprudenza amministrativa 29
Assistenza sanitaria ; Documenti multimediali ; Normativa ; Diritto alla 
riservatezza 22
Atti amministrativi ; Contratti ; Firma elettronica  ; D.Lgs. n. 82/2005 8
Attività imprenditoriale  ; Sviluppo tecnologico ; Industria vetraria 17
Autorità amministrative indipendenti  ; Riforme 8
Avvocatura ; Attività giurisdizionale ; Associazioni professionali 10
Aziende ; Finanziamenti ; Repubblica federale di Germania 19
Aziende ; Innovazione tecnologica ; Politica industriale 17
Aziende ad alta tecnologia ; Imprenditori ; Capitale umano 17
Bambini ; Infortuni ; Rapporti di ricerca 22
Banche ; Concentrazione ; Concorrenza ; Italia 18
Banche ; Concentrazione ; Italia 18
Città ; Sviluppo economico 15
Cittadinanza ; Immigrazione ; Diritti umani 25
Cittadinanza ; Immigrazione ; Legislazione 26
Comuni ; Stemmi ; Partecipazione democratica 7
Concorrenza ; Legislazione comunitaria 18
Condono edilizio ; L. n. 326/2003 15
Condono edilizio ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  ; Normativa 
regionale 15
Consiglio di sicurezza  ; Terrorismo ; Diritti umani ; Tutela 13
Contabilità pubblica ; Enti locali ; Italia  ; Francia 7
Corte dei conti ; Controllo finanziario ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 10
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Legislazione comunitaria ; 
Organizzazione delle Nazioni unite ; Diritto internazionale 13
Costituzione della Repubblica italiana  ; Fonti del diritto ; Diritto comunitario ; 
Diritto internazionale 11
Costituzione della Repubblica italiana  ; Roma 11
Crisi economica ; Condizioni sociali ; Democrazia 19
Crisi economica ; Italia 19
Crisi economica ; Produzione ; Controllo 20
D.Lgs. n. 163/2006  ; Contratti ; Amministrazione pubblica 29
Darwinismo ; Biografie 25
Denuncia inizio attività  ; L. n. 69/2009  ; L. n. 241/1990 12



   36

Denuncia inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato 15
Diritto alla riservatezza ; L. n. 675/1996 13
Diritto del lavoro 16
Diritto di accesso ; L. n. 241/1990 11
Distretti industriali ; Commercio internazionale 17
Distretti industriali ; Crisi economica ; Italia del Nordest 17
Diversità biologica 28
Edizioni facsimilari ; Manoscritti 24
Energia solare ; Energia fotovoltaica  ; Energia termica 30
Enti locali ; Corte costituzionale ; Conflitti di attribuzione 10
Estonia  ; Lettonia  ; Lituania  ; Russia  ; Risorse energetiche 30
Famiglie ; Condizioni sociali ; Stato sociale 20
Famiglie ; Maltrattamenti 20
Famiglie ; Violenza ; L. n. 154/2001 20
Fisco ; Federalismo 7
Fisco ; Federalismo ; Decreti legislativi 7
Fondi strutturali ; Spesa pubblica ; Gestione ; Unione europea 9
Formazione professionale 16
Formazione professionale ; Occupazione ; Politiche dell'impiego 16
Galilei, Galileo <1564-1642>  ; Astrologia ; Astronomia 24
Gare pubbliche ; Aggiudicazione 29
Gare pubbliche ; Aziende ; Consorzi 29
Gare pubbliche ; Concorrenza ; Tutela 29
Giovani ; Immigrati ; Integrazione 25
Giurisdizione amministrativa ; Principi costituzionali ; Diritto comunitario 13
Giurisprudenza ; Unione europea ; Processo amministrativo 10
Guerre ; Africa orientale  ; Sec. 19. 27
Ideologie politiche ; Linguaggi 26
Illuminazione ; Risparmio energetico 30
Immigrati 25
Immigrazione ; Diritti civili ; Diritti sociali 26
Indicazione geografica protetta  ; Denominazione di origine protetta  ; 
Legislazione comunitaria 21
Industria ; Sviluppo ; Repubblica popolare cinese 17
Industria dell'abbigliamento ; Italia  ; Internazionalizzazione 17
Innovazione tecnologica ; Corsi di formazione 17
Inquinamento ; Clima ; Cambiamento 28
Internet  ; Giovani ; Istruzione scolastica 26
Investimenti esteri 18
Investimenti esteri ; Crisi economica 19
Istruzione scolastica ; Giovani ; Famiglie 24
Istruzione scolastica ; Principi costituzionali 24
Istruzione secondaria superiore ; Riforme 24
Italia del Nordest  ; Italia del Nordovest  ; Mercato del lavoro ; Sviluppo 
economico 18
L. n. 69/2009  ; Giurisprudenza amministrativa 10
L. n. 69/2009  ; Procedimento amministrativo 13
L. n. 69/2009  ; Semplificazione amministrativa 12
Lavoratori ; Stranieri ; Salute fisica 22
Lavori pubblici ; Appalto 29
Lavoro a termine ; Legittimità ; Valutazione 16
Lavoro flessibile  ; Rapporto di pubblico impiego 8



   37

Lega Nord  ; Movimento cattolico ; Partiti di estrema destra ; Verona 7
Mafia ; Milano 8
Malati terminali ; Terapia ; Eutanasia 22
Mar Nero  ; Relazioni internazionali 14
Matrimonio ; Storia 20
Mercato del lavoro ; Paesi dell'Europa del Nord 16
Minori ; Malati ; Diritto allo studio 24
NATO  ; Relazioni internazionali 14
Occupazione ; Formazione professionale 16
Parlamentari ; Consiglieri ; Dimissione ; Rappresentanza politica 11
Parlamento ; Elezioni ; Parlamentari ; Conferme ; Costituzione della Repubblica 
italiana 10
Partiti politici ; Associazionismo 23
Politica agraria comunitaria  ; Legislazione comunitaria ; Costituzione della 
Repubblica italiana 21
Politica fiscale ; Regioni ; Modelli econometrici 7
Potere legislativo ; Banca centrale europea 9
Povertà ; Famiglie 20
Presidente della Repubblica ; Consiglio supremo di difesa 11
Presidente della Repubblica ; Poteri dello Stato ; Conflitti di attribuzione ; 
Eutanasia 11
Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 13
Presidente della Repubblica ; Tecniche legislative 11
Procedimento amministrativo ; Provvedimenti amministrativi ; L. n. 241/1990 12
Processi biologici ; Ricerca scientifica 25
Processo amministrativo 12
  13
Province ; Fisco ; Federalismo 7
Provvedimenti amministrativi ; Illeciti amministrativi ; Sentenze della Corte di 
cassazione 12
Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009 9
Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  ; Seminari 9
Razzismo ; Ricerca 13
Razzismo ; Ricerca scientifica 25
Regioni ; Politica economica ; Programmazione regionale 18
Regioni ; Sviluppo economico ; Distretti industriali 19
Regioni ; Sviluppo economico ; Strumenti macroeconomici 19
Regioni ; Territorio ; Sviluppo economico 19
Regioni ; Territorio ; Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica 19
Responsabilità amministrativa ; Responsabilità contabile ; Provvedimenti 
amministrativi 12
Responsabilità amministrativa ; Sentenze della Corte di cassazione 12
Riciclaggio ; Apparecchiature elettroniche 28
Ricorsi amministrativi ; Processo amministrativo 12
Rifiuti ; Abbandono  ; Costi 28
Rifiuti ; Inquinamento 28
Risorgimento ; Politica 26
Risparmio energetico ; Veneto 28
Russia  ; Asia centrale  ; Strategie politiche ; Strategie economiche 14
Scienze regionali ; Italia 19
Segreto di Stato ; Sentenze della Corte costituzionale 10
  11



   38

Semplificazione amministrativa  ; L. n. 69/2009 12
Servizi pubblici locali ; Affidamento 8
Sicurezza ; Immigrati extracomunitari ; L. n. 94/2009 8
Sicurezza sul lavoro ; Lavoro flessibile 16
Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 14
Stato sociale ; Italia  ; 1990-2008 22
Stato sociale ; Sviluppo economico ; Italia 22
Stemmi ; Feltre  ; Araldica 26
Strutture ricettive ; Fisco 25
Sviluppo economico ; Regioni ; Italia 18
Sviluppo economico ; Salute ; Famiglie 18
Tariffe ; Enti locali ; Rifiuti urbani 8
Trattato di Lisbona  ; Unione europea ; Repubblica federale di Germania  ; 
Sentenze della Corte costituzionale 9
Tributi ; Aziende ; Investimenti 17
Turismo ; Ambiente ; Tutela 25
Turismo ; Artigianato ; Sviluppo sostenibile 25
Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea 13
Unione europea ; Federalismo ; Storia 9
Unione europea ; Opposizioni politiche 9
Unione europea ; Politica ; Relazioni internazionali 14
Unione europea ; Trattato di Lisbona  ; Repubblica federale di Germania  ; 
Sentenze della Corte costituzionale 9
Università degli studi ; Istruzione universitaria 24
Venezia  ; Architettura 15
Venezia  ; Aree archeologiche 27
Volontariato 22

 
 
 



   39

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2009 4/5 
Aggiornamenti sociali 2009 11 
Ambiente Risorse Salute 2009 122 
ANCI rivista 2009 10 
 2009 11 
Autonomie locali e servizi sociali 2009 2 
Censis 2009 9 
Comuni d'Italia 2009 5 
Diritto processuale amministrativo 2009 3 
Dolomiti 2009 3 
 2009 4 
 2009 5 
Economia e politica industriale 2009 3 
E-gov : informatica ed enti locali 2009 10 
Giornale di diritto amministrativo 2009 11 
Giurisprudenza costituzionale 2009 2 
Giurisprudenza di merito 2009 10 
 2009 11 
Il diritto dell'Unione Europea 2009 2 
Il foro amministrativo C.d.S. 2009 6 
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 6 
Il foro italiano 2009 10 
Il pensiero politico 2009 1 
Il Ponte 2009 10 
Inchiesta 2009 164 
Inquinamento 2009 119 
La Civiltà cattolica 2009 3825 
 2009 3824 
La comunità internazionale 2009 3 
La finanza locale 2009 10 
La Rivista del turismo 2009 3 
L'amministrazione italiana 2009 7/8 
Le Province 2009 5 
Limes 2009 5 
Nordesteuropa.it 2009 11 
Nuova informazione bibliografica 2009 3 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2009 15 
 2009 16 
Politica economica 2009 2 
Professionalità 2009 106 
Prospettive sociali e sanitarie 2009 19 
 2009 20 
Quaderni di sanità pubblica 2008 154-155 
Queste istituzioni 2009 154 
Rassegna italiana di sociologia 2009 3 
Rassegna parlamentare 2009 3 
Rivista della Corte dei Conti 2009 2 
Rivista dell'istruzione 2009 5 
Rivista di diritto agrario 2009 2 



   40

Rivista di politica economica 2008 5 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2009 3 
Rivista giuridica dell'edilizia 2009 3 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2009 5 
Rivista trimestrale degli appalti 2009 3 
Sapere 2009 5 
Scienze regionali 2009 3 
Stato e mercato 2009 2 
Transition Studies Review 2009 3 
Venetica 2009 1 
Verde ambiente 2009 4/5 
Vita e pensiero 2009 5 

 


